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[Knie-Andersen.] 
navne som S 32 og M 92. Det var i det hele 
taget vanskeligt at finde ud af, hvor man 
skulle placere tallene, og hvad spørgsmålene 
gik ud på. 

Det er derfor nødvendigt, at vi prøver at 
tage fat på at rationalisere denne selvangi- 
velsesblanket, rationalisere den, så ganske 
almindelige mennesker med ganske alminde- 
lige indtægter let kan udfylde den uden 
brug af eksperthjoolp. Vi har i ministerierne 
meget dygtige, teknisk dygtige skatteeks- 
perter, men det ville være rart at kunne 
tilføje denne ekspertise i blanketkonstruk- 
tion og i udformning af det danske sprog. 
Jeg tænker på en forbedret udformning af 
selve skatteblanketterne, en forenkling af 
dem, ikke i indhold 홢 det skal vi ikke dis- 
kutere her i dag og nu 홢 men en rent teknisk 
forbedring af dem, således at vi har færre, 
mere enkle blanketter og ikke mindst blan- 
ketter, der er let udfyldelige. 

Jeg tror, at hvis man prøvede at benytte 
sig af den moderne teknik, der findes, prø- 
vede at gøre det enklere og bedre for de al- 
mindelige mennesker at udfylde disse blan- 
ketter, så ville man kunne undgå en meget 
stor del af de spørgsmål, der for øjeblikket 
må stilles til skattevæsenet. Alene derved er 
jeg sikker på, at man meget let ville kunne 
indtjene de meget store beløb, der muligvis 
skulle anvendes til en bedre udformning af 
blanketterne. Jeg er sikker på, at. det vil 
være en investering, som rigeligt vil kunne 
betale sig, ikke mindst vil kunne betale sig 
ved, at folk ikke bliver irriterede over at 
skulle udfylde noget, som er uforståeligt. 

Må jeg tage med, at det ikke alene drejer 
sig om blanketterne. Det drejer sig også om 
at lave vejledningen bedre, lave udfyldelses- 
eksempler, så folk kan se, hvad de skal gøre. 
Man kan f. eks. give eksempler på, hvad den 
enkelte borger skal udfylde, hvis han er 
lønmodtager, hvis han er selvstændig er- 
hvervsdrivende o sv. 

Jeg tror, mange i dag vil glæde sig, hvis 
ministeren kan give et positivt løfte om at 
se på disse ting, i en forhåbning om, at vi 
snarest kommer videre. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Selvangivelsesblanketten skal jo anvendes 

ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 

komst og formue, og blanketten må derfor 
bygge på de gældende regler på dette om- 
råde. Ingen vil vel sige, at disse regler er 
enkle, og det afspejler sig også i selvangi- 
velsen. Man kunne godt fremføre den på- 
stand, at der ikke er én overflødig linje i 
selvangivelsesblanketten, men der er natur- 
ligvis mange, der ikke hat brug for andet end 
enkelte af rubrikkerne. Det kan imidlertid 
være svært at have overblik over, hvad der 
skal tages med, og her tjener blanketten jo 
også det formål at være huskeseddel for 
skatteyderen. Det gælder både vedrørende 
indtægter og fradrag, og denne funktion 
synes j eg nok der er grund til at tillægge 
en vis betydning. 

Selv om jeg i forbindelse med kritikken af 
selvangivelsesudfyldelsen også har noteret 
mig en række udtalelser fra skatteydere, der 
har kunnet finde ud af blanketten, så vil jeg 
ikke påstå, at der ikke skulle være mulighed 
for forbedring og forenkling af den selv- 
angivelse, vi har, på det foreliggende grund- 
lag. Selvangivelsen udarbejdes i statsskatte- 
direktoratet i samarbejde med de kommu- 
nale myndigheder, og her har man en ar- 
bejdsgruppe, der arbejder med tingene. 
. Hvis vi ser på vejledningen, så er det jo 
tungt stof, men det er også svære ting, der 
skal forklares. Men også her håber jeg på, 
at det er muligt at omskrive vejledningen, og 
jeg kan oplyse, at en af de første opgaver, 
som direktøren for statens informations- 
kontor, hr. Skaarup, få,r, netop bliver at 
bistå med udarbejdelse af vejledning til 
selvangivelsen for næste år. Dette arbejde er 
i gang i en arbejdsgruppe, som også Skaarup 
deltager i, og jeg håber meget, at hr. Skaarup 
ud fra sine erfaringer vil kunne gøre en god 
indsats her. 

Hr. Knie-Andersen siger, at vi i dag ikke 
skal beskæftige os med indholdet i skatte- 
lovgivningen, og det er jeg enig i, men jeg 
vil dog godt gøre den ene tilføjelse, at det 
vel nok er igennem en forenkling her, vi har 
den virkelig farbare vej til en meget enkel 
selvangivelse. 

Knie-Andersen (V): 
Må jeg først takke ministeren for det 

meget positive svar. Jeg forstår, man er i 
gang med arbejdet, og jeg håber, at det kan 
tilendebringes, således at vi får en meget 
enklere skatteblanket til udfyldelse næste år. 


